SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 111, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de

março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro

de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos

termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na

planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201414896 MARKETING
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE SANTANA DE

PARNAÍBA

ASSOCIACAO BENEFICENTE
COMUNITARIA DOS MORADORES DE XV
DE NOVEMBRO

RUA NELSON PICCININI MIGUEL, 10,
JARDIM FREDIANI, SANTANA DE
PARNAÍBA/SP

2. 201356707 FARMÁCIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA DE CURITIBA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

RUA GUSTAVO SCHIER, 63, NOVO
MUNDO, CURITIBA/PR

3. 201406437 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO CENTRO

MARANHENSE
UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DO
CENTRO MARANHENSE LTDA

AVENIDA ROSEANA SARNEY, 151,
TRIZIDELA, BARRA DO CORDA/MA

4. 201501715
CIÊNCIAS DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE AUTÔNOMA DO
BRASIL - MACEIÓ

SOCIEDADE DE EDUCA O SUPERIOR DE
MACEI LTDA

RUA FERNANDES DE BARROS, 161,
CENTRO, MACEIÓ/AL

5. 201304840 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas)

FACULDADE ALIANÇA
EDUCACIONAL DO ESTADO DE
SÃO PAULO

CENTRO TECNOLOGICO DE ITAPEVI
LTDA

AVENIDA CESÁRIO DE ABREU, 1155,
CENTRO, ITAPEVI/SP

6. 201304916 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO DE
BARBACENA - ESTÁCIO
BARBACENA

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

RUA NORMA STEFANI, 108, IBIAPABA,
BARBACENA/MG

7. 201416150 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E

ADMINISTRAÇÃO EDUFOR
SOCIEDADE EDUCACIONAL FORTALEZA -
ME

AVENIDA DOS EXPEDICIONÁRIOS, 51,
JOÃO PAULO, SÃO LUÍS/MA

8. 201416155 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E

ADMINIS- TRAÇÃO EDUFOR
SOCIEDADE EDUCACIONAL FORTALEZA -
ME

AVENIDA DOS EXPEDICIONÁRIOS, 51,
JOÃO PAULO, SÃO LUÍS/MA

9. 201305354 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE DE EDUCAÇÃO E

TECNOLOGIA DE ARARAQUARA UNIAO EDUCACIONAL JOAO XXIII LTDA.
AVENIDA QUEIROZ FILHO, 1599, - DE
801/802 AO FIM, VILA HARMONIA,
ARARAQUARA/SP

10. 201415787 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE MASTER INSTITUTO MASTER DE ENSINO

SUPERIOR LTDA
RUA L, 61, (LOT POXIM), JARDINS,
ARACAJU/SE

11. 201305203
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

200 (duzentas)
FACULDADE ESTÁCIO DE
BARBACENA – ESTÁCIO
BARBACENA

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

RUA NORMA STEFANI, 108, IBIAPABA,
BARBACENA/MG

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

12. 201414913
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE UNA DE POUSO
ALEGRE MINAS GERAIS EDUCACAO SA RUA JOÃO BASÍLIO, 420, CENTRO,

POUSO ALEGRE/MG

13. 201406439 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DO CENTRO

MARANHENSE
UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DO
CENTRO MARANHENSE LTDA

AVENIDA ROSEANA SARNEY, 151,
TRIZIDELA, BARRA DO CORDA/MA

14. 201406364 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE AGES DE JACOBINA VIDAM EMPREENDIMENTOS

EDUCACIONAIS LTDA - EPP
RUA ANTONIO VIEIRA DE MESQUITA,
910, FELIX TOMAZ, JACOBINA/BA

15. 201415783 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE MASTER INSTITUTO MASTER DE ENSINO

SUPERIOR LTDA
RUA L, 61, (LOT POXIM), JARDINS,
ARACAJU/SE

16. 201414894 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE DE SANTANA DE

PARNAÍBA

ASSOCIACAO BENEFICENTE
COMUNITARIA DOS MORADORES DE XV
DE NOVEMBRO

RUA NELSON PICCININI MIGUEL, 10,
JARDIM FREDIANI, SANTANA DE
PARNAÍBA/SP

17. 201414910 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE UNA DE POUSO
ALEGRE MINAS GERAIS EDUCACAO SA RUA JOÃO BASÍLIO, 420, CENTRO,

POUSO ALEGRE/MG

18. 201414893 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE SANTANA DE

PARNAÍBA

ASSOCIACAO BENEFICENTE
COMUNITARIA DOS MORADORES DE XV
DE NOVEMBRO

RUA NELSON PICCININI MIGUEL, 10,
JARDIM FREDIANI, SANTANA DE
PARNAÍBA/SP

19. 201405231 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE REBOUÇAS DE

CAMPINA GRANDE
INFOGENIUS ESCOLA TECNICA
PROFISSIONALIZANTE LTDA - ME

RUA MINISTRO JOSÉ AMÉRICO DE
ALMEIDA, SANTO ANTÔNIO, CAMPINA
GRANDE/PB

20. 201416154
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E
ADMINISTRAÇÃO EDUFOR

SOCIEDADE EDUCACIONAL FORTALEZA -
ME

AVENIDA DOS EXPEDICIONÁRIOS, 51,
JOÃO PAULO, SÃO LUÍS/MA

21. 201501713 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE AUTÔNOMA DO

BRASIL - MACEIÓ
SOCIEDADE DE EDUCA O SUPERIOR DE
MACEI LTDA

RUA FERNANDES DE BARROS, 161,
CENTRO, MACEIÓ/AL

22. 201406408 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS

APARÍCIO CARVALHO VILHENA

SOCIEDADE DE PESQUISA EDUCACAO E
CULTURA, DR. APARICIO CARVALHO DE
MORAES LTDA

RUA MARQUES HENRIQUE, 625, SETOR
1, CENTRO, VILHENA/RO

23. 201414061 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE UNITÀ JRM - CENTRO DE ESTUDOS JURIDICOS

LTDA - ME

AVENIDA JÚLIO DE MESQUITA, 840, - DE
522 AO FIM - LADO PAR, CAMBUÍ,
CAMPINAS/SP

24. 201356535
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA DE PONTA
GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE MACHADO,
585, CENTRO, PONTA GROSSA/PR

25. 201416297 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E

ADMINISTRAÇÃO EDUFOR
SOCIEDADE EDUCACIONAL FORTALEZA -
ME

AVENIDA DOS EXPEDICIONÁRIOS, 51,
JOÃO PAULO, SÃO LUÍS/MA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

26. 201406367 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE AGES DE JACOBINA VIDAM EMPREENDIMENTOS

EDUCACIONAIS LTDA - EPP
RUA ANTONIO VIEIRA DE MESQUITA,
910, FELIX TOMAZ, JACOBINA/BA

27. 201356705 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA DE CURITIBA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

AVENIDA REPÚBLICA ARGENTINA, 5098, -
DE 4602/4603 AO FIM, NOVO MUNDO,
CURITIBA/PR

28. 201414062 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta) FACULDADE UNITÀ JRM - CENTRO DE ESTUDOS JURIDICOS

LTDA - ME

AVENIDA JÚLIO DE MESQUITA, 840, - DE
522 AO FIM - LADO PAR, CAMBUÍ,
CAMPINAS/SP

29. 201304843 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE ALIANÇA
EDUCACIONAL DO ESTADO DE
SÃO PAULO

CENTRO TECNOLOGICO DE ITAPEVI
LTDA

AVENIDA CESÁRIO DE ABREU, 1155,
CENTRO, ITAPEVI/SP

30. 201356537 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 120 (cento e vinte)

FACULDADE DE INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA DE PONTA
GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE MACHADO,
585, CENTRO, PONTA GROSSA/PR

31. 201416583 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADE EDUCACIONAL

ARAUCÁRIA
ASSENAR - ENSINO DE ARAUCARIA LTDA
- ME

RUA JATOBÁ, 569, ESQUINA COM A RUA
MARMELEIROS, EUCALIPTOS, FAZENDA
RIO GRANDE/PR

32. 201304842 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE ALIANÇA
EDUCACIONAL DO ESTADO DE
SÃO PAULO

CENTRO TECNOLOGICO DE ITAPEVI
LTDA

AVENIDA CESÁRIO DE ABREU, 1155,
CENTRO, ITAPEVI/SP

33. 201403535 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE DF CENTRO DE ENSINO E TECNOLOGIA DE

SANTA CATARINA - CETESC LTDA - EPP

TRECHO SIA TRECHO 8, LOTES 70/80,
ZONA INDUSTRIAL (GUARÁ),
BRASÍLIA/DF

34. 201356541 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA DE PONTA
GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE MACHADO,
585, CENTRO, PONTA GROSSA/PR

35. 201414911
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE UNA DE POUSO
ALEGRE MINAS GERAIS EDUCACAO SA RUA JOÃO BASÍLIO, 420, CENTRO,

POUSO ALEGRE/MG

36. 201406409 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS

APARÍCIO CAR- VALHO VILHENA

SOCIEDADE DE PESQUISA EDUCACAO E
CULTURA, DR. APARICIO CARVALHO DE
MORAES LTDA

RUA MARQUES HENRIQUE, 625, SETOR
1, CENTRO, VILHENA/RO

37. 201406369 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE AGES DE JACOBINA VIDAM EMPREENDIMENTOS

EDUCACIONAIS LTDA - EPP
RUA ANTONIO VIEIRA DE MESQUITA,
910, FELIX TOMAZ, JACOBINA/BA

38. 201502489 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE AUTÔNOMA DO

BRASIL - MACEIÓ
SOCIEDADE DE EDUCA O SUPERIOR DE
MACEI LTDA

RUA FERNANDES DE BARROS, 161,
CENTRO, MACEIÓ/AL

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

39. 201501714
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e vinte) FACULDADE AUTÔNOMA DO
BRASIL - MACEIÓ

SOCIEDADE DE EDUCA O SUPERIOR DE
MACEI LTDA

RUA FERNANDES DE BARROS, 161,
CENTRO, MACEIÓ/AL

40. 201356538 FARMÁCIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE INOVAÇÃO
TECNOLÓGICA DE PONTA
GROSSA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR VICENTE MACHADO,
585, CENTRO, PONTA GROSSA/PR

41. 201414063
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE UNITÀ JRM - CENTRO DE ESTUDOS JURIDICOS
LTDA - ME

AVENIDA JÚLIO DE MESQUITA, 840, - DE
522 AO FIM - LADO PAR, CAMBUÍ,
CAMPINAS/SP

42. 201304864 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO DE
BARBACENA- ESTÁCIO
BARBACENA

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

RUA NORMA STEFANI, 108, IBIAPABA,
BARBACENA/MG

43. 201406438 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DO CENTRO

MARANHENSE
UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DO
CENTRO MARANHENSE LTDA

AVENIDA ROSEANA SARNEY, 151,
TRIZIDELA, BARRA DO CORDA/MA

44. 201406436 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO CENTRO

MARANHENSE
UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DO
CENTRO MARANHENSE LTDA

AVENIDA ROSEANA SARNEY, 151,
TRIZIDELA, BARRA DO CORDA/MA

45. 201406433 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO CENTRO

MARANHENSE
UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DO
CENTRO MARANHENSE LTDA

AVENIDA ROSEANA SARNEY, 151,
TRIZIDELA, BARRA DO CORDA/MA

46. 201501705 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE AUTÔNOMA DO

BRASIL - MACEIÓ
SOCIEDADE DE EDUCA O SUPERIOR DE
MACEI LTDA

RUA FERNANDES DE BARROS, 161,
CENTRO, MACEIÓ/AL

47. 201414914
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE UNA DE POUSO
ALEGRE MINAS GERAIS EDUCACAO SA RUA JOÃO BASÍLIO, 420, CENTRO,

POUSO ALEGRE/MG

48. 201415785 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE MASTER INSTITUTO MASTER DE ENSINO

SUPERIOR LTDA
RUA L, 61, (LOT POXIM), JARDINS,
ARACAJU/SE

49. 201356174 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 120 (cento e vinte) ALFA - FACULDADE DE ARAÇUAI INSTITUTO EDUCACIONAL ALMENARA

LTDA - EPP
RUA DOM SERAFIM, 435, CENTRO,
ARAÇUAÍ/MG

50. 201406442 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS

APARÍCIO CARVALHO VILHENA

SOCIEDADE DE PESQUISA EDUCACAO E
CULTURA, DR. APARICIO CARVALHO DE
MORAES LTDA

RUA MARQUES HENRIQUE, 625, SETOR
1, CENTRO, VILHENA/RO

(Publicação no DOU n.º 35, de 17.02.2017, Seção 1, página 220 e 221)